
     ROMÂNIA
        JUDEŢUL COVASNA

                
     COMUNA VALEA CRIŞULUI
             CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR  17/2024
Privind împuternicirea primarului comunei Valea Crișului să reprezinte

în justiție Consiliul Local al Comunei Valea Crișului

Consiliul local al comunei Valea Crișului, județul Covasna
Întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 01.02.2024,
Analizând Referatul de aprobare, proiectul de hotărâre iniţiate de primarul comunei

Valea Crişului precum şi Raportul Compartimentului de specialitate, raportul Comisiei de
specialitate şi avizul secretarului general al comunei Valea Crişului,

Având în vedere:
- art.5, lit.m) şi n), art.109, art.139 alin.(1), art.154 alin.(1) şi alin.(6) şi art.196 alin.(1)

lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare,

- Dosarul  nr  559/119/2023  aflat  pe  rolul  Curţii  de  Apel  Braşov  în  cadrul  căruia
primarul comunei Valea Crişului a depus recurs împotriva Sentinţei Civile nr. 820 din data
de 3 noiembrie 2023, pronuntata de catre Tribunalul Covasna.

În temeiul prevederilor art.129 alin. (14), art 139 şi art.196 alin.(1) lit.”a” din OUG
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Valea Crișului
adoptă prezenta hotărâre:

ART.1/- Consiliul  Local  al  comunei  Valea  Crişului  împuterniceşte  Primarul
Comunei Valea Crişului:

a) să reprezinte Consiliul Local al comunei Valea Crişului în procedura contencioasă,
necontencioasă,  arbitrală,  execuţională,  precum  şi  în  faţa  oricăror  organe  judiciare,
autorităţi şi instituţii cu atribuţii jurisdicţionale;

b)  să  exercite  întregul  ansamblu  de  mijloace  procesuale  în  vederea  protecţiei
drepturilor  subiective,  precum  şi  pentru  asanarea  oricăror  apărări,  excepţii  de  ordine
publică sau privată,  ori  incidente  procedurale,  ce  ar  avea ca efect  prejudicierea unităţii
administrativ-teritoriale Comunei Valea Crişului.

Art.2/- Atribuţia de reprezentare prevăzută la art.1  poate fi exercitată în numele
Primarului comunei Valea Crişului de către consilierul juridic din aparatul de specialitate al
primarului comunei Valea Crişului ori de către un avocat angajat în condiţiile legii.

Art.3/- Consiliul Local al Comunei Valea Crişului îşi insuşeşte recursul formulat si
semnat de către Primarul Comunei Valea Crişului în Dosarul nr. 559/119/2023 aflat  pe



rolul  Curtii  de  Apel  Brasov.  Recursul  formulat  impotriva  Sentinţei  nr.  820/2023  a
Tribunalului Covasna se regăseşte în Anexa nr. 1 a prezentei hotărâri.

Art.4/. Se împuterniceşte Primarul Comunei Valea Crişului să reprezinte Consiliul
Local al Comnei Valea Crişului în faţa Curtii de Apel Brasov în Dosarul nr. 559/119/2023 si
să  efectueze  orice  demers  ori  alte  activităţi  de  natură  juridică  în  vederea  apărării
drepturilor subiective ale Consiliului Local al Comunei Valea Crişului.

     ART.5/- Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul
comunei Valea Crişului.

Valea Crişului, la 01.02.2024

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ
             Secretar general al comunei     

       KÖLTŐ Zsombor                                                                  PANAITE Ana-Diana


	Privind împuternicirea primarului comunei Valea Crișului să reprezinte în justiție Consiliul Local al Comunei Valea Crișului
	Valea Crişului, la 01.02.2024


